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Perustiedot: 

Alue: Entisen Kuoreveden kunnan alueen kattava rantayleiskaava alue, vesistöjen 

rannat n. 100 m etäisyydeltä. 

Tarkoitus: Kaavan vaikutusalueella sijaitsevien muinaisjäännösten paikantaminen ja karkea 

rajaaminen. 

Tavoite: Alueen rantojen tarkastus pistokokein ja potentiaalisiksi havaittujen alueiden 

tarkempi  ja kattavampi tarkastus. 

Työaika: Kenttätyöaika: 9.5. ï 22.5. ja 7.6. , kaikkiaan 188 henkilötyötuntia maastossa. 

Kustantaja: Jämsän kaupunki 

Tekijä: Mikroliitti Oy, Timo Jussila ja Timo Sepänmaa, yhden päivän ajan myös Hannu 

Poutiainen. 

Aiemmat tutkimukset:   - M ja P Miettinen Inventointi 1972 

Tulokset: Alueelta tunnettiin ennen inventointia neljä kivikautista asuinpaikkaa, kolme 

kiviröykkiöpaikkaa ja yksi rajamerkki ja kalliomaalaus. Kaavan vaikutusalueelta 

löytyi 17 kivikautista asuinpaikkaa, yksi röykkiö (funktio epäselvä) ja yksi hist. 

ajan talonpaikka. Yksi ennestään tunnettu röykkiöpaikka (2 röykkiötä) todettiin 

luonnonmuodostumaksi ja viljelyraunioksi. Seitsemän uusista asuinpaikoista 

sijaitsee pelloissa, yhdeksän asuinpaikkaa on ehjiä ja kajoamattomia . Yksi 

asuinpaikka on osin tien alla ja se on myös ainoa mahdollisesti Ancylusjärven 

aikaiseksi ajoittuva. 

Löydöt: KM  35123 ï  35140, kvartsiesineitä ja ïiskoksia, pii-iskoksia, palanutta luuta, 

keramiikan murusia. 

 

 

Abstrakti 

Entisen Kuoreveden kunnan alueen rantayleiskaava käsitti kaikki alueen vesistöjen rannat. 

Kaavoitettavan alueen muinaisjäännösinventoinnin suoritti Mikroliitti Oy:n arkeologit Timo 

Jussila ja Timo Sepänmaa toukokuussa 2005. Alueella on kolme suurempaa järveä: 

Kuorevesijärvi, Kerteselkä ja Eväjärvi, joiden rannoille lähes kaikki alueen muinaisjäännökset 

keskittyvät. Pienjärvien rannoilta ei tunneta inventoinnin jälkeenkään yhtään muinaisjäännöstä, 

vaikka niitä sieltä kattavasti etsittiin. Yksi kivikautinen asuinpaikka on tosin pienjärven liepeillä, 

mutta se on sijainnut muinaisen Ancylusjärven rannalla. Kuoreveden alueelta tunnettiin 

aiemmin neljä kivikautista asuinpaikkaa, kalliomaalaus, muutama röykkiöpaikka ja 

keskiaikainen rajamerkki. Inventoinnissa löytyi 17 uutta kivikautista asuinpaikkaa ja yksi uusi 

epämääräinen röykkiö, sekä ehkä 1700 ïluvulle ajoittuva talonpaikka. 

Inventointi 

Inventointi suoritettiin toukokuussa 2005 kahden arkeologin voimin. Kumpikin arkeologi kulki 

omaa reittiään samalla alueella, yhteyttä pidettiin radiopuhelimilla. Tutkimusalueena oli kaikki 

entisen Kuoreveden kunnan alueen järvet ja lammet. Kaikilla alueen järvillä käytiin. Lammet 

jätettiin tarkastamatta. Kullekin järvelle luotiin yleiskatsaus, jolloin käytiin yhdessä tai 

useammassa kohden järven rannassa (kumpikin arkeologi eri kohdassa), jolloin arvioitiin 

rantojen potentiaalisuus muinaisjäännöksille, sekä niiden löytämismahdollisuudet. Mikäli ne 
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havaittiin hyviksi, tutkittiin valitut rantakaistat tarkemmin. Pääpaino oli rakentamattomissa 

rannoissa. Jo rakennettuja tontteja tai tiheään rakennettuja rantoja, joille ei enää uusia 

rakennuspaikkoja osoiteta, jätettiin kokonaan tutkimatta. Tarkemmin  tutkittavat rannat valittiin 

siis topografian ja rakennustilanteen perusteella. Topografian òhyvyysò taas pªªteltiin pªivittªin 

uusin perustein, sen mukaan mitä maastossa oli aiemmin havaittu. 

 

Käytännössä ajankäyttö painottui alueen suurille järville: Kuorevesijärvelle, Eväjärvelle ja 

Kerteselälle. Neljännen suuremman järven, Nytkyme-järven rannat ovat suureksi osaksi 

metsähallituksen maita ja eri tavoin suojeltuja. Alueen rakennuskelpoiset rannat olivat hyvin 

louhikkoisia ja kallioisia, eikä niiltä mitään löydetty. 

 

Suurten järvien rannat tulivat tarkastettua tihein pistokokein. Muut järvet tutkittiin harvemmalla 

verkolla, mutta kuitenkin niin, että kaikki muinaisjäännökselle erityisen potentiaaliselta 

vaikuttavat maastonkohdat tulivat tarkastettua. Pienjärvillä tutkittiin varsin perusteellisesti 

useita topografisesti oivia maastonkohtia, löytämättä niiltä mitään merkkejä esihistoriasta. 

 

Kuten muuallakin, niin myös Kuorevedellä on rantojen rakentaminen ollut aiempina vuosina 

varsin vilkasta. Koska alueen järvillä ei ole tapahtunut esihistoriallisella ajalla ja sen jälkeen 

suuria muutoksia veden korkeuksissa (Ancylusvaiheen jälkeen) osuu nykyinen 

rantarakentaminen suureksi osaksi samoille tasoille kuin esihistoriallinen. Mökkiläisen ja 

esihistoriallisen asujan kriteerit hyvälle asuinpaikalle ovat olleet samat. Hyvä paikka on ollut 

hyvä aina. Niinpä on oletettavaa, että nykyajan rantamökkien ja tilojen pihapiirien alle on jäänyt 

kivikautisia asuinpaikkoja. Tämän päivän rantakaava-alueiden inventoinnit ovatkin useimmiten 

òrªªppiªisiªò -  etsitään se mitä on vielä jäljellä. Tällöin on syytä asettaa inventoinnin painopiste  

laajemmille vielä ehjille, rakentamattomille ja metsäisille rantakaistoille , kajoamattomien  

muinaisjäännösten löytämiseksi ja saattamiseksi suojelun piiriin. Niin tehtiin käsittääkseni 

onnistuneesti tässä inventoinnissa. 

 

Nyt tutkittiin nykyiset ranta-alueet. Varhaiskivikausi sijaitsee alueen suurten järvien alueella 

kuitenkin kaukana nykyisistä rannoista. Alueella on ollut preboreaalisen ilmastokauden lopulla, 

jolloin jo tiedetään ihmisen asuneen Keski-Suomessa, Ancylusjärven saaristo ja vesireitti 

lännestä itään nykyisen Päijänteen alueelle, joka umpeutui Ancylusvaiheen lopulla. 

Ancylusvaiheen n. 8200 eKr. rannat sijaitsevat alueen lounaispäässä n. 128 m tasolla ja 

kaakkoispäässä n. 118 m tasolla. Suurin osa potentiaalisista Ancylusrannoista jäi tämän 

inventoinnin ulkopuolelle, joten tutkittavaa alueella vielä riittää.  Muinainen Päijänne ei ole 

tutkimusalueelle ulottunut. 

 

 

Espoossa 30.6. 2005 

 

 

Timo Jussila 

Mikroliitti Oy 
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Yleiskartta 

 

 
 

Tutkimusalue käsitti kaikki entisen Kuoreveden kunnan vesistöt. 
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Muinaisjäännökset 

Termien ja sisällön selitys 

Muinaisjäännöksen nimi  (kunta, inventointinumero, paikannimi). Inventointinumero on 

kuntakohtainen juokseva numero. Tässä raportissa numerointi perustuu Keski-

Suomen Museon muinaisjäännöstietokannan (Timo Sepänmaan laatima) 

kohdenumerointiin 

Rauh.lk:  1,2,3. Museoviraston rauhoitusluokka: 1 = merkittävä muinaisjäännös, pyritään 

säilyttämään kaikissa tapauksissa - suojelukohde, 2  = suojeltava muinaisjäännös 

- suojelukohde, 3 = tuhoutunut tai vähämerkityksinen muinaisjäännös. 

Ajoitus: Esihistoriallinen = ennen 1150 jKr, tarkempaa ajoitusta ei ole. 

Kivikausi =  pyyntikulttuurin asuinpaikka. Varsinaisesti ennen 1900 eKr, mutta 

termiä käytetty yleisesti kaikkien pyyntikulttuurin asuinpaikkojen kohdalla, vaikka 

niiden ajoitusta ei voi varmuudella rajata kivikauteen. 

 Varhaismetallikausi = n. 1900 eKr. - 400 jKr. Usein löytömateriaali ja asuinpaikka 

ei eroa mitenkään kivikautisesta - pyyntikulttuuri. 

 Rautakausi = 500 eKr. jälkeen. (maanviljelykulttuuri) 

 Historiallinen noin. 1150 jKr. jälkeen nykypäivään, sisämaassa joskus 

määrityksenä 1350 eKr. jälkeen. 

Laji: Asuinpaikka (asunta) = tarkoittaa yleensä "asuinpaikkaa", mutta käytetty myös 

yleisterminä kaikenlaisten paikkojen kohdalla jossa vaikuttaa olleen jatkuvaa 

toimintaa tai rakenteita (erona satunnainen yksittäistapahtuma = löytöpaikka), ja 

joiden muu funktio ei ole tiedossa. Kiinteä muinaisjäännös, suojelukohde. 

 Röykkiö  =  kivirakennelma, jonka funktio ei ole tiedossa. Se voi olla hauta 

(lapinraunio) , kiuas tms. Yleensä kiinteä muinaisjäännös, suojelukohde. 

 Löytöpaikka = yksittäistapahtuma, johon ei näytä liittyvän rakenteita tai muuta 

havaittavaa toimintaa, ns. irtain muinaisjäännös joka ei ole suojelukohde. 

Kartta: Maasto/peruskarttalehden numero.  KKJ 2 ja KKJ1 koordinaatit 10 m 

tarkkuudella, arvioitu z-koordinaatti sekä sen arvioitu tarkkuus.. 

Sijainti: Paikan sijainnin sanallinen orientoiva kuvaus 

Tutkijat: Tutkija vuosi toimenpide. Kansallismuseoon raportin jättänyt arkeologin 

toimittama tutkimustapahtuma: kuka on paikalla käynyt, koska ja minkä toiminnan 

yhteydessä. Vain kirjallisesti raportoidut tapahtumat on mainittu. 

Löydöt: Kokoelma kokoelmanumero : alanro. Kokoelmatunnukset: KM = Kansallismuseo, 

Löytölaji (löytövuosi, löytäjä, löydön ja löytötapahtuman kuvaus). 

Liitekartat: Karttoihin on merkitty siinä olevien paikkojen numerotunnukset, 

muinaisjäännöspaikkojen rajausarvio suoja-alueineen punaisella. 

Maastokarttaotteet ovat © Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta kopioitu 

syksyllä 2004. Kopiointilupa: 605/MYY/02. Tällä luvalla ei voi karttoja julkaista tai 

monistaa Raporttiin kartat on tulostettu 1:10 000 mittakaavassa, alkuperäiskartat 

CD:llä ovat 1:10 000 mittakaavassa (tulostuskoko 20 x 20 cm), CD:llä on myös 

karttojen koordinaatistoon asemointitiedostot tfw-formaatissa. 

Rajaus Muinaisjäännösten arvioitu rajaus onn.  ±5 m tarkkuudella annettuina 

koordinaattipisteinä CD:llä MapInfon .mif - .mid tiedostoissa. 

Valokuvat: kuvaaja T. Jussila ellei toisin kuvan yhteydessä mainittu. Työn tilaajalla on vapaa 

kuvien käyttöoikeus. Alkuperäiskuvat digikuvia, jotka luovutettu CD-llä tilaajalle ja 

maakuntamuseolle. Raporttiin on tulostettu alkup. kuvan pienennös. Kaikkia 

raportti-CD:n kuvia ei ole tulostettu paperiraporttiin.  
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JÄMSÄ 70 LIPONSALMI-ISOLAHTI 

Rauh.lk: 2 
 
Ajoitus: kivikautinen 
Laji: asuinpaikka 
 
Kartta: 2231 11 
 x: 6873 75  y: 2536 63  z: 100 ±1 m 
 p: 6875 70  i:  3379 27 
 
Tutkijat: Jussila & Sepänmaa 2005 inventointi 
 
Löydöt: KM 35123 :1, 5 kpl,  kvartsi-iskoksia, Sepänmaa T 2005, diar. 27.6.2005, 

koekuopista.  :2, 2 kpl,  palanutta luuta, koekuopasta. 
 
Sijainti: Paikka sijaitsee Kuoreveden kirkosta 4,3 km pohjoiseen., Kuorevesi-järven 

pohjoisosassa olevan laajan Salmianniemen  lounaisrannalla, Isolahden 
eteläpuolella olevan laakean niemekkeen keskellä, vastapäätä Mäntysaarta, 
kalliorannan eteläpuolisella rantatasanteella, törmän päällä, aivan rannan 
tuntumassa. 

 
Huomiot: Asuinpaikka sijaitsee jyrkästi runsaan pari metriä Kuorevesi-järvestä kohoavan 

törmän päällä, kalliorannan eteläpuolella. havaintoja useista koekuopista. 
Asuinpaikka on täysin ehjä ja kajoamaton. Paikan rajaus on topografian ja 
löytöhavaintojen perusteella tehty arvio. Paikannustarkkuus kartalle on n. +-6 m. 

 

 
 

Asuinpaikan maastoa kuvattuna etelään. 
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Karttaote 1:10 000 
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JÄMSÄ 71 LIPONSALMI-SYVÄLAHTI 

Rauh.lk: 2 
 
Ajoitus: ajoittamaton 
Laji: tunnistamaton: röykkiö 
 
Kartta: 2231 11 
 x: 6874 07  y: 2537 34  z: 106 ±2 m 
 p: 6875 99  i:  3379 99 
 
Tutkijat: Jussila & Sepänmaa 2005 inventointi 
 
Sijainti: Paikka sijaitsee Kuoreveden kirkosta 4,3 km pohjoiseen, Kuorevesi-järven 

pohjoisosassa olevan laajan Salmianniemen itärannalla olevan Syvälahden 
eteläpuolella, kallioisen niemekkeen keskellä, rantakallioiden eteläosassa, 
peitteisen kallion laella. 

 
Huomiot: Korkean rantakallion jäkäläpeitteisellä laella on matala kiveys n. 7 x 4 m alalla. 

Kiveys vaikuttaa ihmisen tekemältä ja se saattaa olla rauennut lapinraunio. Sijainti 
on tyypillinen lapinrauniolle. 

 
Karttaote ed. sivulla. 
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JÄMSÄ 72 KERTE-JUSSILA 

Rauh.lk: 2 
 
Ajoitus: kivikautinen 
Laji: asuinpaikka 
 
Kartta: 2233 02 
 x: 6874 37  y: 2542 03 
 p: 6876 07  i:  3384 69 
 
Tutkijat: Jussila & Sepänmaa 2005 inventointi 
 
Löydöt: KM  35124:1, 7 kpl,  kvartsi-iskoksia, Sepänmaa T 2005, diar. 27.6.2005, pellosta.  

:2, 1 kpl,  pii-iskos, Mustanharmaata piitä, vaikuttaa hist. ajan pyssy- tai tuluspiiltä. 
Pellosta. 

 
Sijainti: Paikka sijaitsee Kuoreveden kirkosta 5,8 km koilliseen, Kerteselkä-järven 

keskivaiheilla, länsirannalla olevan järven lasku-uoman - Kertejoen - suussa, sen 
pohjoisrannalla, Iso-Jussilan talon länsi- ja eteläpuolella pellossa. 

 
Huomiot: Loivan peltorinteen laelta ja ylärinteestä löydettiin neljästä eri kohdasta kvartsi tai 

pari, kaikkiaan 7 selkeää iskosta. Asuinpaikan ydintä ei saatu pintahavainnoin 
paikannettua. On ilmeistä että jokisuussa on laaja kivikautinen asuinpaikka, jossa 
on ainakin neljä asuinpaikkapesäkettä. Niiden välisestä alueesta ei nyt voitu 
todeta varmaa asuinpaikkaa, mutta on mahdollista, että koko alue on enemmän tai 
vähemmän yhtenäistä muinaisjäännöstä. Maaperä alueella on osin lajittunut 
hiekka, osin hiekkainen moreeni. Havaintomahdollisuudet pellossa olivat välttävät. 
Muinaisjäännöksen raja on karkea arvio topografian ja neljän löytökohdan 
perusteella. 

 

 
 

Asuinpaikan maastoa kuvattuna länteen Tuomaalan talon eteläpuolelta. Vasemmalla tien 

takana jokisuu. Löytöjä peltorinteen yläosasta. 
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Maastokartta 1:10 000 
 
 
 


























































































